ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND Tuy Phước, ngày     tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai đợt cao điểm “180 ngày” ra

quân, giải quyết dứt điểm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo,

không theo quy định trên địa bàn huyện Tuy Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chi nh quyê n địa phương ngày 19/6/2015; Luật s   đổ

 ổ sun  m t s  đ  u c    uật Tổ chức  h nh ph  v   uật Tổ chức ch nh quy n

đị  phươn  n  y 22 /11/2019;

 ăn cứ Quyết định s  4388/QĐ-UBND n  y 25/12/2022 c    h  tịch UBND

tỉnh Bình Định v  v ệc   n h nh Kế hoạch tr ển kh   đợt c o đ ểm “180 n  y” r

quân    ả  quyết dứt đ ểm kh   thác  ất hợp pháp  khôn   áo cáo  không theo quy

định trên đị    n tỉnh Bình Định.

Theo đ  n hị c   Phòng Nôn  n h ệp v  Phát tr ển nôn  thôn tạ  Tờ trình s

    01 /TTr-PNN ngày 03 / 01 /2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai đợt cao điểm

“180 ngày” ra quân, giải quyết dứt điểm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo,

không theo quy định trên địa bàn huyện Tuy Phước.

Điều 2. Căn cứ vào Kế hoạch được phê duyệt, các cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan triển khai thực hiện đợt cao điểm “180 ngày” ra quân, giải quyết dứt

điểm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện; Thủ trưởng các Phòng: Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài chính - Kế hoạch; Trưởng Công an huyện; Chủ

tịch UBND các xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Hòa, Phước Thắng và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể

từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);

- PCVP – 2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt cao điểm “180 ngày” ra quân, giải quyết dứt điểm

khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định

trên địa bàn huyện Tuy Phước
(Kèm theo Quyết định s     /QĐ-UBND ngày     /    /2023 c    h  tịch UBND huyện)

Thực hiện Quyết định số 4388/QĐ – UBND ngày 25/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai đợt cao điểm “180

ngày” ra quân, giải quyết dứt điểm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo,không

theo quy định trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ nhiệm vụ cấp bách chống khai thác hải

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, đảm bảo đến tháng 4

năm 2023, chấm dứt tình trạng tàu cá Tuy Phước vi phạm vùng biển nước ngoài,

tháo gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu, UBND huyện Tuy Phước ban

hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

Các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan, ngư

dân, chủ tàu khai thác hải sản và doanh nghiệp thu mua chế biến xuất khẩu thủy

sản tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm khắc phục các tồn

tại, hạn chế theo khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC) về chống khai thác IUU,

chấm dứt tình trạng tàu cá Tuy Phước vi phạm vùng biển nước ngoài, gỡ cảnh báo

“Thẻ vàng” trong năm 2023.

2. Yêu cầu

Cần đề ra các giải pháp cụ thể, quyết liệt; cá nhân hóa trách nhiệm, nhất là

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, đơn vị, địa

phương liên quan; có biện pháp xử lý nghiêm cá nhân, địa phương nào không làm

tròn trách nhiệm, để xảy ra vi phạm.

Sự chỉ đạo, lãnh đạo thống nhất, đồng bộ và quyết liệt của các cơ quan chức

năng và địa phương trong huyện; đặc biệt là tại cấp cơ sở trong việc triển khai các

giải pháp chống khai thác IUU.

Trong thời gian 180 ngày (từ nay đến ngày 30/4/2023), địa phương nào để

xảy ra tình trạng tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài thì lãnh đạo các địa phương

có tàu cá vi phạm phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Hệ thống chính trị các địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp

chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định, đặc biệt là

không được để tàu cá của địa phương vi phạm vùng biển nước ngoài.

2

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Th m mưu chỉ đạo đ  u hành

- Nội dung thực hiện:

+ Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo chống khai thác IUU huyện và thành lập

ngay Ban chỉ đạo chống khai thác IUU cấp xã.

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động 180 ngày thực hiện giải

pháp chống khai thác IUU từ huyện đến xã. Yêu cầu chấm dứt tình trạng chủ tàu,

thuyền trưởng, thuyền viên tàu cá khai thác thủy sản trái phép vùng biển các

nước và thực hiện đầy đủ các khuyến nghị của EU, Điều 60 Luật Thủy sản 2017

về khai thác thủy sản bất hợp pháp.

- Đơn vi thực hiện:

+ Ở huyện: Phòng Nông nghiệp & PTNT.

+ Ở xã: UBND các xã ven biển.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/01/2023.

K ểm tr     ám sát v ệc tr ển kh   thực h ện

- Nội dung thực hiện: Đề xuất xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân, địa

phương nào không làm tròn trách nhiệm, nhiệm vụ để xảy ra vi phạm.

- Đơn vi thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, định kỳ, đột xuất đến ngày 30/4/2023.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Tổ chức đợt tuyên truy n cao đ ểm tập trung vào hai n   dung ch nh

Kh   thác th y sản trá  ph p   v n    ển các nước  hoạt đ n  kh   thác  ất

hợp pháp  khôn   áo cáo v  khôn  theo quy định  Tuyên truy n đến t n  h

    đình tạ  đị  phươn   đến t n  ch  t u  thuy n trư n   thuy n v ên trên

đị  các xã.

- Nội dung thực hiện:

+ Tăng cường, đẩy mạnh tuyên truyền quán triệt chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế thủy

sản bền vững, phòng, chống khai thác IUU đến từng cán bộ, từng người dân

một cách hiệu quả, thường xuyên. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền địa phương, tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra,

giám sát và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần, trách nhiệm để

xảy ra sai phạm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

+ Công khai những trường hợp vi phạm, làm rõ hành vi đánh bắt vi phạm

vùng biển nước ngoài là hành vi sai trái, ảnh hưởng đến uy tín, danh dự không

3

chỉ của từng cá nhân, gia đình mà còn là của tỉnh, của quốc gia, tác động tiêu cực

đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

+ Hàng tháng các xã, thôn tổ chức họp giao ban chuyên đề về chống khai thác

IUU.

- Đơn vi thực hiện: UBND các xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/01/2023 và thực hiện thường xuyên

đến ngày 30/4/2023.

Tuyên truy n   án t ếp

- Nội dung thực hiện:

+ Cung cấp thông tin viết bài gửi UBND các xã ven biển để phát trên đài truyền

thanh.

+ In ấn, phát tờ rơi hướng dẫn về các quy định IUU cho 100% tàu cá, đặc

biệt là các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản theo

Nghị định 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ và các quy định về

chống khai thác IUU theo Chỉ thị 45/CT-TTg.

- Đơn vi thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên đến ngày 30/4/2023.

3.Về quản lý đội tàu và theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá

R  soát phân loạ  s  lượn   v n  hoạt đ n  c   tàu cá

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức rà soát cụ thể số liệu tàu thuyền hiện có của địa phương hoạt

động khai thác thủy sản (tên chủ tàu, thôn, xóm, có đăng ký, chưa đăng ký, nghề

khai thác, vùng hoạt động, đánh dấu tàu cá, nơi neo đậu, nơi lên cá….).

+ Tổ chức phân loại tàu có nguy cơ cao, nguy cơ thấp trong hoạt động khai

thác.

- Đơn vi thực hiện: UBND các xã ven đầm.

-  Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên đến ngày 20/3/2023.

4.Về quản lý và theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động NTTS

– Nội dung thực hiện: Tổ chức rà soát, thống kê, lập danh sách hộ

nuôi chưa được cấp giấy xác nhận đối tượng thủy sản nuôi chủ lực; hướng

dẫn các hộ nuôi làm hồ sơ đăng ký đối tượng thủy sản nuôi chủ lực. Nếu

Chủ tịch UBND các xã không triển khai thực hiện chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện.

- Đơn vi thực hiện: UBND các xã ven đầm.

4

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên đến ngày 20/4/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ph ng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo Chỉ thị số 45/CT-TTg

ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách để khắc

phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về khai thác bất hợp pháp, không khai báo và

không theo quy định trên địa bàn huyện.

- Có trách nhiệm đôn đốc, các ban, ngành, các địa phương, các tổ chức, cá

nhân có liên quan triển khai Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND

huyện. Kết thúc đợt cao điểm ra quân, tổ chức Hội nghị tổng kết để đánh giá kết

quả thực hiện.

2. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã ven đầm tăng cường công tác phát hiện, xác minh,

điều tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa tàu và ngư dân

Việt Nam đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, các hành vi lợi

dụng tàu cá, khai thác hải sản để buôn lậu, tổ chức xuất cảnh trái phép và khởi tố

vụ án hình sự theo quy định của Bộ luật hình sự đối với hành vi này.

3. Ph ng V n h a – Thông tin – Thể thao huyện

- Phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã ven đầm đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản chỉ đạo trên loa

đài phát thanh xã.

- Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật Việt

Nam trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy hải sản; các chủ trương của Đảng,

Nhà nước về chính sách phát triển thủy sản; quy định các nước vùng tiếp giáp.

4. Ph ng  Tài chính – Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu, đề xuất kinh phí

để tổ chức, triển thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

5. Chủ tịch UBND các    ven đầm

- Xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện, định kỳ trước ngày 15 hàng

tháng gửi báo cáo về PhòngNông nghiệp và  PTNT để theo dõi  và tổng hợp theo

quy định.

- Thành lập ngay Ban chỉ đạo chống khai thác IUU cấp xã.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động 180 ngày thực hiện giải pháp

chống khai thác IUU. Yêu cầu chấm dứt tình trạng chủ tàu, thuyền trưởng,

thuyền viên tàu cá khai thác thủy sản trái phép vùng biển các nước và thực hiện

đầy đủ các khuyến nghị của EU, Điều 60 Luật Thủy sản 2017 về khai thác thủy

sản bất hợp pháp.

5

- Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ có hiệu quả các giải pháp để không có trường

hợp tàu cá và ngư dân khai thác bất hợp pháp, bị nước ngoài bắt giữ.

- Đảm bảo các tàu cá trên địa bàn của địa phương khi hoạt động khai thác

hải sản trên biển phải đầy đủ các loại giấy tờ, trang thiết bị theo quy định.

- Tổ chức cho ngư dân ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài để

đánh bắt hải sản; không đề nghị xem xét hỗ trợ để hưởng các chính sách được nhà

nước ban hành đối với các chủ tàu cá vi phạm vùng biển các nước để khai thác hải

sản trái phép.

- Tuyên truyền rộng rãi đến tận cộng đồng ngư dân, đặc biệt là các chủ tàu,

thuyền trưởng về chương trình hành động của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, UBND tỉnh ban hành về ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai

thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, giao

Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo UBND huyện để xem xét, chỉ

đạo, giải quyết./.

_________________________

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T16:07:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T07:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-04T07:48:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T10:55:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T13:46:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T13:46:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!